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1 Baggrund 

Reno Djurs har som optakt til udarbejdelse af en ny Affaldsplan 2020 for Syddjurs og Norddjurs Kom-
muner hen over foråret/sommeren gennemført en proces for borgerinddragelse, hvor borgere og for-
eninger har haft lejlighed til at komme med ideer og synspunkter.  
 
Som grundlag for de næste faser i affaldsplanprocessen med temadrøftelser bestyrelse/udvalg samt 
det konkrete planarbejde har administrationen udarbejdet nærværende forslag til mulige målsætnin-
ger og konkrete mål og initiativer i den kommende Affaldsplan 2020. 
 
Det er formålet med forslaget, at det kan skabe grundlag for en politisk debat, der kan føre til politisk 
stillingtagen til ønskede målsætninger samt konkrete mål og initiativer, forinden Affaldsplan 2020 
udarbejdes og sendes i høring i starten af 2020. 
 

2 Rammerne for planen og målsætningerne 

Miljøstyrelsen er i gang med at udarbejde en ny national affaldsplan, der skal afløse den nuværende 
Ressourceplan, og som kommunernes affaldsplan ikke må være i modstrid med. Miljøstyrelsen oply-
ser, at den nationale affaldsplan forventes vedtaget i foråret 2020. 
 
Den nye nationale affaldsplan bliver udarbejdet med grundlag i EU's affaldsdirektiver fra 2018. Især 
tre overordnede forhold i Affaldsdirektivet har betydning for tilrettelæggelse af de lokale affaldsord-
ninger: 
 

• Krav om særskilt indsamling af madaffald senest i 2023 
• Producentansvar på emballageaffald i 2025 
• Øgede krav til den procentvise genanvendelse af kommunalt affald. 

 
Indsamling af madaffald 
Med Miljøstyrelsens hidtidige udmeldinger tyder meget på, at der som følge af EU's affaldsdirektiv vil 
blive stillet krav til særskilt indsamling af madaffald med virkning senest 31. december 2023. I direkti-
vet er der mulighed for nationale undtagelsesbestemmelser for kravet om særskilt indsamling under 
særlige vilkår, men det forventes, at særskilt indsamling vil være udgangspunktet. Om dette vil 
gælde alle ejendomstyper, herunder sommerhuse, er på nuværende tidspunkt usikkert. Det er ligele-
des usikkert, om ikke-brofaste øer (herunder Anholt) vil blive omfattet.  
 
Producentansvar på emballageaffald 
Der skal samtidig i medfør af EU's nye affaldsdirektiv indføres producentansvar på emballageaffald i 
2025, der vil få betydning for, hvordan indsamling og behandling af emballageaffald af f.eks. metal, 
plast, pap og glas skal organiseres og finansieres. 
 
Krav til øget genanvendelse 
Kravene til genanvendelse af kommunalt affald øges gradvist fra mindst 55 % i 2025, 60 % i 2030 og 
65 % i 2035. Herudover gælder der særlige regler for øget genanvendelse af emballageaffald. 
 
Som noget nyt skal genanvendelsesprocenten måles efter den faktiske genanvendelse og ikke som 
tidligere, hvad der er indsamlet til genanvendelse. Endvidere er der i direktivet en ny definition af 
kommunalt affald, der nu udover husholdningsaffald også omfatter erhvervsaffald, der i typer og 
sammensætning er sammenligneligt med husholdningsaffald. Kommunalt affald kan derfor i denne 
sammenhæng godt dække over det affald som kommunerne i dag, hverken har ret eller pligt til at 
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indsamle og håndtere. De hidtidige opgørelser over genanvendelsesprocenter kan derfor ikke umid-
delbart sammenlignes med de nye krav, og det er endnu ikke fastlagt, hvorledes genanvendelsespro-
centen i praksis skal beregnes efter de nye regler. At genanvendelsen skal øges hos både husholdnin-
ger og erhverv, står dog klart. 
 
Nationale standarder for sortering og indsamling 
Miljøstyrelsen er samtidig i gang med at udarbejde branchefælles standarder for sorteringskriterier 
og indsamlingsordninger til kommunerne med det formål at gøre affaldsordningerne i landets kom-
muner mere ensartede. Imidlertid er det på nuværende tidspunkt ikke kendt, hvilken detaljeringsgrad 
de branchefælles standarder for sortering og indsamling vil ende med at få, og dermed hvilke krav der 
vil blive stillet til de kommunale ordninger. 
 

3 Grundlag og struktur 

Inspiration og grundlag for de foreslåede mål og initiativer 
Nærværende forslag er søgt tilpasset de rammebetingelser, som den kommende nationale affalds-
plan generelt forventes at udstikke, herunder i form af indsamling af madaffald og øget genanven-
delse. Når den nationale plan samt branchefælles standarder foreligger, kan der være behov for nær-
mere planlægning og tilpasning, f.eks. i forhold til konkrete ordninger for husstande og sommerhuse.  
 
Der er herudover taget udgangspunkt i kommunernes ejerstrategi for Reno Djurs, tidligere analyser, 
som Reno Djurs har udarbejdet på de forskellige planområder (f.eks. baggrundsnotat og debatoplæg 
om nye henteordninger fremlagt til bestyrelsen 3. januar 2018), viden fra den daglige drift, branche-
trends, erfaringer fra andre kommuner/selskaber samt input fra borgere og foreninger fra idéfasen.  
 
Der er samtidig hentet inspiration i FN’s 17 verdensmål jf. notat herom til bestyrelsen på møde 12. de-
cember 2018. 
 
Den generelle prioritering af mål sker efter det såkaldte Affaldshierarki (jf. Affaldsbekendtgørelsen): 
 

1. Genbrug til samme formål, f.eks. møbler og belægningssten, der gives videre på genbrugs-
stationerne. 

2. Genanvendelse af materialerne, f.eks. omsmeltning af glas til nyt glas. 
3. Anden nyttiggørelse, f.eks. forbrænding med udnyttelse af energi til el og varme. 
4. Bortskaffelse, der normalt er deponering. 

 
Målene og initiativerne favner affaldsområdet i bred forstand 
Affaldsplanen skal i bred forstand omfatte affaldsområdet, som kommunerne har ansvaret for, her-
under blandt andet indsamlings- og anvisningsordninger, anlæg til genanvendelse, forbrænding og 
deponering, organisering og økonomi.  
 
6 centrale temaer og overordnede målsætninger 
I nærværende forslag er det valgt at strukturere de overordnede målsætninger for retningen i forhold 
til 6 centrale temaer, der går på tværs af områder som ordninger, affaldstyper, anlæg og organise-
ring. De 6 temaer favner samlet set alle de områder og aktiviteter, som Reno Djurs varetager, og som 
er relevante for affaldsplanlægningen.  
 
Temaerne og målsætningerne relaterer sig samtidig tæt til de 8 af FN’s 17 verdensmål, der er vurde-
ret som de mest relevante for Reno Djurs jf. i øvrigt ovennævnte notat herom. 
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FN’s verdensmål udgør 17 konkrete mål og 169 delmål, som forpligter alle FN’s 193 medlemslande til 
helt at afskaffe fattigdom og sult i verden, reducere uligheder, sikre god uddannelse og bedre sund-
hed til alle, anstændige jobs og mere bæredygtig økonomisk vækst. De fokuserer ligeledes på at 
fremme fred og sikkerhed og stærke institutioner, og på at styrke internationale partnerskaber.  
 
De 8 verdensmål, der vurderes mest relevante for Reno Djurs og affaldsplanlægningen er angivet ne-
denfor. 
 

8 af FN´s 17 verdensmål, der er mest relevante for affaldsplanen og Reno Djurs8 af FN´s 17 verdensmål, der er mest relevante for affaldsplanen og Reno Djurs8 af FN´s 17 verdensmål, der er mest relevante for affaldsplanen og Reno Djurs8 af FN´s 17 verdensmål, der er mest relevante for affaldsplanen og Reno Djurs    
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Konkrete mål og initiativer, der udspringer af de overordnede målsætninger og branchetrends 
Med udgangspunkt i de overordnede målsætninger er der foreslået konkrete mål og initiativer for de 
forskellige områder og aktiviteter på affaldsområdet. 
 
Forslagene til konkrete mål og initiativer tager tillige udgangspunkt i branchetrends og centrale em-
ner, der især synes at være på dagsordenen i Danmark som grundlag for den politiske debat. Disse 
branchetrends og tilknyttede spørgsmål er f.eks.: 

 
• Særskilt indsamling af madaffaldindsamling af madaffaldindsamling af madaffaldindsamling af madaffald, der vinder større udbredelse, og som forventes som et 

krav. Spørgsmålet er, på hvilken måde Reno Djurs bedst forbereder sig på et forventet krav 
og eventuelle detaljerede krav til indsamlingsmetoder fra nationalt hold. 

• Henteordninger for metal, glas og plastHenteordninger for metal, glas og plastHenteordninger for metal, glas og plastHenteordninger for metal, glas og plast vinder større udbredelse, men efter vidt forskel-
lige metoder og sorteringer. Spørgsmålet er, om og hvordan Reno Djurs skal indføre sådanne 
henteordninger, herunder hvordan vi bedst forbereder os til eventuelle detaljerede krav til 
indsamlingsmetoder fra nationalt hold. 

• Forventninger og krav om øget genanvendelse af plast og tekstilerøget genanvendelse af plast og tekstilerøget genanvendelse af plast og tekstilerøget genanvendelse af plast og tekstiler. Kvaliteten af disse af-
faldstyper kan være meget varierende og efterspørgslen og afsætningen til god genanven-
delse er vanskelig at opnå og dokumentere fuldt ud. Spørgsmålet er, hvordan vi både sikrer 
øget genanvendelse samt god og troværdig genanvendelse. 

• Ønsker om øget genbrug og levetidsforlængelse af produkter gennem reparationreparationreparationreparation som led i 
den cirkulære økonomi. I forbindelse hermed er der ofte en sammenkædning til dels pro-pro-pro-pro-
duktsalgduktsalgduktsalgduktsalg og dels at understøtte frivillige organisationerfrivillige organisationerfrivillige organisationerfrivillige organisationer og/eller personer på kanten af personer på kanten af personer på kanten af personer på kanten af 
arbejdsmarkedetarbejdsmarkedetarbejdsmarkedetarbejdsmarkedet. Spørgsmålet er om og på hvilken måde sådanne tiltag kan understøttes 
af Reno Djurs, herunder i sammenhæng med den nuværende Gi´ det videre ordning. 

 
Der er naturligvis et vist overlap mellem de forskellige temaer og verdensmål, der betyder, at kon-
krete initiativer kan relatere sig til mere end ét tema og verdensmål.  
 
F.eks. vil et initiativ om indsamling og behandling af organisk affald relatere sig til flere af temaerne 
og flere af verdensmålene.  
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4 Overordnede målsætninger 

 
TemaTemaTemaTema    MålsætningMålsætningMålsætningMålsætning    

    
Cirkulær økonomi og AfCirkulær økonomi og AfCirkulær økonomi og AfCirkulær økonomi og Affalds-falds-falds-falds-
hierarkiethierarkiethierarkiethierarkiet    
    

    

� Der arbejdes for tiltag, der kan minimere affaldsdannelsen. 
� Der arbejdes for øget genbrug af brugbare effekter (direkte genbrug). 
� Genanvendelse af affald øges gennem aktiv opsøgen af nye mulighe-

der. 
� Alt forbrændingsegnet affald, der ikke kan genanvendes, forbrændes 

på anlæg med energiudnyttelse. 
� Kun affald, der ikke kan genanvendes eller forbrændes, deponeres. 
� Farligt affald med indhold af problematiske stoffer holdes adskilt fra 

øvrigt affald og føres til specialbehandling. 
� Der arbejdes for tiltag, der begrænser ulovlig og uhensigtsmæssig af-

faldsbortskaffelse, herunder henkastning af affald. 
 

Miljø og arbejdsmiljøMiljø og arbejdsmiljøMiljø og arbejdsmiljøMiljø og arbejdsmiljø    
    

    

� Ved Reno Djurs’ håndtering og bortskaffelse af affald tilstræbes et 
højt niveau for miljø og arbejdsmiljø. 

� Det tilstræbes at opnå de bedst mulige miljøeffekter ved affaldsbe-
handlingen, og at der ikke med genanvendelse skabes nye miljøpro-
blemer i form af spredning af problemstoffer. 

 
Forsyningssikkerhed og serviceForsyningssikkerhed og serviceForsyningssikkerhed og serviceForsyningssikkerhed og service    
    

    
    

� Forsyningssikkerhed og driftssikkerhed ved indsamling og behandling 
af affald prioriteres højt. 

� Ordninger tilrettelægges, så de i videst mulige omfang tilfredsstiller 
borgeres og virksomheders ønsker og behov for nem og bæredygtig 
affaldshåndtering. 

� Der tilstræbes en høj brugertilfredshed med Reno Djurs’ affaldsord-
ninger. 

 
Kommunikation og formidlingKommunikation og formidlingKommunikation og formidlingKommunikation og formidling    
    

    

� Borgere og virksomheder vejledes løbende og grundigt om affalds-
ordninger samt miljørigtig adfærd og betydningen af korrekt affalds-
sortering og håndtering. 

� Der arbejdes løbende for undervisning af børn og unge med fagligt og 
pædagogisk indhold, der fremmer viden og miljørigtig adfærd. 

 
Partnerskaber og samarbejdePartnerskaber og samarbejdePartnerskaber og samarbejdePartnerskaber og samarbejde    
    

    
    

� Der arbejdes aktivt for at indgå i partnerskaber, der kan fremme vi-
den, effektive løsninger og bæredygtig udvikling. 

� Borgere og virksomheder inddrages ved udvikling af nye løsninger, 
der påvirker borgere og virksomheder direkte. 

 

ØkonomiØkonomiØkonomiØkonomi    
    

    

� Brugerbetalte fælleskommunale forsyningsydelser vedr. affald skal 
afspejle et gunstigt forhold mellem pris og kvalitet. 

� Dispositioner på affaldsområdet foretages ud fra helhedsvurderinger 
af økonomi og kvalitet. 

� Opgaver løses med en høj grad af effektivitet, herunder gennem kon-
kurrenceudsættelse. 
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5 Konkrete mål og initiativer 

I dette kapitel fremlægges forslag til en række konkrete mål og initiativer. Alle mål og initiativer er 
kategoriseret ud fra disse 12 overordnede temaer: 
 

1. Dagrenovationsordningen udvides 
2. Genbrug skal øges 
3. Genbrugsstationerne styrkes 
4. Kommunerne går forrest 
5. Ressourcebevidste børn og unge 
6. Information og formidling, der rykker 
7. Anlægget i Glatved som foregangsanlæg 
8. Sikker drift og forsyning 
9. Vi samarbejder 
10. Mere kvalitet i affaldsbehandlingen 
11. Gode jobs og godt arbejdsmiljø 
12. Mere genanvendelse af erhvervsaffaldet 

5.1 Dagrenovationsordningen udvides 
 
Baggrund    
Med Miljøstyrelsens hidtidige udmeldinger tyder meget på, at der som følge af EU's affaldsdirektiv vil 
blive stillet krav til særskilt indsamling af madaffald med virkning senest 31. december 2023. Kravene 
til genanvendelse af kommunalt affald øges gradvist fra mindst 55 % i 2025, 60 % i 2030 og 65 % i 
2035. Herudover gælder der særlige regler for øget genanvendelse af emballageaffald. Det kræver en 
bred indsats at nå disse ambitiøse mål. 
 
Reno Djurs har på møde i bestyrelsen 31. januar 2018 fremlagt 14 forskellige scenarier for udvidelse af 
dagrenovationsordningen med øget genanvendelse. Redegørelsen belyser genanvendelsesprocent, 
metoder, fordele/ulemper og økonomi. Der er stor forskel på de forskellige mulige indsamlingsmeto-
der, herunder hvilke affaldsfraktioner, der indsamles i blandet henholdsvis kildesorteret form. De for-
skellige metoder resulterer i dels forskelligt serviceniveau, forskellig pris og forskellige muligheder for 
afsætning. Fælles for alle scenarier er, at omkostningerne øges ved øget genanvendelse. 
 
Miljøstyrelsen er i gang med at udarbejde branchefælles standarder for sorteringskriterier og indsam-
lingsordninger til kommunerne med det formål at gøre affaldsordningerne i landets kommuner mere 
ensartede. Imidlertid er det på nuværende tidspunkt ikke kendt, hvilken detaljeringsgrad de branche-
fælles standarder for sortering og indsamling vil ende med at få, og dermed hvilke krav der vil blive 
stillet til de kommunale ordninger. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at kende de branchefælles 
standarder før konkret ordning besluttes for at undgå fejlinvesteringer. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Der indføres særskilt indsamling af madaffald ved alle husstande i 2023. 
 

• Det undersøges, på hvilken måde madaffaldet skal afsættes til behandling med henblik på 
størst mulig nytte af energiindhold og næringsstoffer samt mindst mulig spredning af miljø-
fremmede stoffer. 
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• Der fremlægges forslag til konkret ny dagrenovationsordning i efteråret 2020 på grundlag af 
den nationale affaldsplan og eventuelle nationale branchestandarder. 
 

• Det vurderes, hvilken indsamlingsmetode, der skal vælges (optisk sortering eller delte behol-
dere) samt om der skal anvendes særlige poser til indsamlingen. 
 

• Det vurderes, om sommerhuse skal omfattes af særskilt indsamling af madaffald, og i givet 
fald hvilken metode, der er bedst egnet. 
 

• Det vurderes, om husstande og sommerhuse på Anholt skal omfattes af særskilt indsamling 
af madaffald, og i givet fald hvilken metode, der er bedst egnet. 
 

• Det vurderes, om der skal indføres henteordning for metal (M), glas (G) og plast (P), og hvordan 
dette skal ske (kildeopdelt eller kildesorteret): MGP, MG/P, MP/G, MP, M/P eller i kombination 
med en delt beholder til papir/pap i et rum og MGP eller MP i det andet. Endvidere vurderes 
det, om sommerhuse skal omfattes. 

 
 
Hvad er konsekvenserne 
• Dagrenovationsordningen bidrager til øget genanvendelse og imødekommer de forventede krav 

om særskilt indsamling af madaffald. 
• Madaffaldet bioforgasses, hvorved der produceres energi, der kan lagres.  
• Næringsstofferne i madaffaldet kan udnyttes. 
• Genanvendelsesprocenten øges. 
• Der vil være risiko for spredning af uønskede stoffer og fysiske urenheder/plast på landbrugsare-

aler. 
• Der stilles større krav til borgerne om sortering af affaldet og plads til indendørs og udendørs af-

faldsbeholdere. 
• Der tilvejebringes beslutningsgrundlag for metodevalg og omfattede ejendomstyper for en udvi-

det dagrenovationsordning. 
 
Ressourcebehov 
• Tilvejebringelse af beslutningsgrundlag for valg af ordning og afsætning kan ske indenfor de nu-

værende budgetmæssige rammer. 
• En ny dagrenovationsordning vil medføre behov for øgede ressourcer og vil medføre øgede om-

kostninger, jf. den allerede gennemførte vurdering heraf i baggrundsnotat af januar 2018. 
• En ny dagrenovationsordning vil medføre øgede renovationsgebyrer. 
 

5.2 Genbrug skal øges 
 
Baggrund    
Reno Djurs igangsatte i 2014 en optimering af ordningen for direkte genbrug, hvor både de fysiske 
rammer og retningslinjerne for direkte genbrug blev ændret. Samtidig er der gennemført omfattende 
uddannelse af pladspersonalet med fokus på direkte genbrug. I 2016 ansatte Reno Djurs en gen-
brugsudvikler, der arbejder med løbende forbedring og strategisk udvikling af ordningen. Før 2014 
blev der genbrugt ca. 350 ton/år i den daværende ordning. I 2016 var mængden steget til 450 ton, og 
i 2018 er mængden opgjort til ca. 1.100 ton. Denne markante stigning er et resultat af den målrettede 
indsats samt ikke mindst udvidelse af ordningen til også at omfatte byggeaffald som f.eks. belæg-
ningssten.  
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”Gi´ det videre”-ordningen har været en meget stor succes med stor tilfredshed blandt borgerne, der 
frit kan både aflevere og tage effekter til direkte genbrug. Omkostningerne ved ordningen er relativt 
lave, fordi der ikke skal bruges ressourcer på transport, klargøring og salg af effekterne i en butik, 
Mængderne er også relativt høje, fordi tunge effekter som byggeaffald i praksis bedre kan omsættes 
og ikke mindst fordi borgerne gerne tager effekter til genbrug, der ikke ville kunne sælges i en butik, 
fordi de måske skal repareres.  
 
Der er i 2018 gennemført en kortlægning af potentialet for yderligere direkte genbrug af det affald, 
der ender i containerne på genbrugsstationerne. Kortlægningen viser, at der fortsat er et betydeligt 
potentiale for at øge det direkte genbrug. At høste denne store mængde vil dog kræve en målrettet 
indsats og sandsynligvis flere personaleressourcer og ændrede fysiske rammer. 
 
Reno Djurs har tidligere gennemført et pilotprojekt, der viste muligheder for at håndværkere kan 
være med til at øge det direkte genbrug ved at ændre processer i byggeriet samtidig med at Reno 
Djurs tilpasser modtagefaciliteterne på genbrugsstationerne. 
 
Der kan herudover være et potentiale for yderligere genbrug gennem reparation af produkter, der ikke 
normalt omsættes gennem Gi’ det videre ordningen. Det eksakte potentiale herfor kendes ikke, men 
kan f.eks. vedrøre mulighed for reparation af hårde hvidevarer og elektroniske produkter eller frem-
stilling af nye produkter af udvalgte affaldstyper – f.eks. syning af nye læderhynder fra udtjente pol-
stermøbler. Udfordringen ved sådanne løsninger er f.eks.: 
 
• Der skal etableres en særskilt udvælgelse og indsamling af de relevante produkter på genbrugs-

stationen, der ikke er i modstrid med Gi´ det videre konceptet, hvor alle kan tage effekter. 
• Produkterne skal enten kunne afsættes til reparation/oparbejdning hos private virksomheder el-

ler frivillige organisationer på markedsvilkår eller alternativt repareres/oparbejdes in-house. 
• Der skal etableres en salgs- eller afsætningskanal for de reparerede/oparbejdede produkter. 
• Processen med reparation/oparbejdning er ressource- og mandskabskrævende, og omkostnin-

gerne kan næppe dækkes af eventuelle salgsindtægter. 
• Der kan være lovgivningsmæssige barrierer i relation til elektronikaffald, der er omfattet af pro-

ducentansvar samt kommunalfuldmagtsregler. 
 
Der kan være muligheder for at løse visse af opgaverne i kombination med at hjælpe personer på kan-
ten af arbejdsmarkedet med job og uddannelse. Dette er dog ikke i sig selv en løsning på ovenstå-
ende udfordringer, men kan eventuelt være af en sådan værdi, at det modsvarer øgede omkostnin-
ger. I det tilfælde skal det overvejes, i hvilket omfang meromkostninger skal skattefinansieres via 
kommunernes beskæftigelsesafdelinger. 
 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Ordningen for direkte genbrug på genbrugsstationerne (”Gi’ det videre”) udvikles løbende med 
det mål, at alt affald, der kan genbruges til samme eller beslægtet formål, får nyt liv og ikke 
ender i containerne til materialegenanvendelse, forbrænding og deponering. 
 

• Der udvikles i samarbejde med håndværkere nye initiativer, der skal fremme genbrug af affald 
og overskydende materialer fra byggeri. 
 

• Det undersøges, om det vil være relevant at etablere ordning for reparation af udvalgte pro-
dukter med det formål at sikre genbrug af egnede produkter fremfor materialegenanvendelse, 
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forbrænding eller deponering. Initiativet skal tilpasses den nuværende ”Gi’ det videre”-ordning, 
hvor alle genstande kan tages af andre, hvorfor der sættes derfor fokus på produkter, der ellers 
ikke ville være gået til genbrug.  
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Genbruget øges. 
• Håndværkere får nye muligheder for at bidrage til øget genbrug. 
• Der tilvejebringes beslutningsgrundlag for en eventuel reparationsordning. 
 
Ressourcebehov 
• Såfremt genbruget på genbrugsstationerne skal øges markant, vil der være behov for at revur-

dere ressourcebehovet til pladspersonale. 
• Etablering af en reparationsordning vil kræve in- eller eksterne ressourcer, der ikke anvendes i 

dag. Beslutningsgrundlag for eventuel reparationsordning kan tilvejebringes indenfor de nuvæ-
rende budgetmæssige rammer.  

 

5.3 Genbrugsstationerne styrkes 
 
Baggrund    
Reno Djurs ejer og driver 8 genbrugsstationer fordelt på Djursland samt 1 på Anholt.  
 
Genbrugsstationerne kan anvendes af alle private husstande og sommerhuse samt af virksomheder, 
der har tilmeldt sig ordningen. Genbrugsstationerne er indrettet med de samme sorteringer og ret-
ningslinjer for brugerne, der kan aflevere stort set alle typer sorteret husholdningsaffald, bortset fra 
dagrenovation. Dog er der på Anholt andre sorteringer, da pladsen her ikke giver mulighed for samme 
antal containere. 
 
Genbrugsstationerne er særdeles populære med ca. 500.000 besøg og en samlet mængde på ca. 
50.000 ton hvert år. Der er en meget høj brugertilfredshed med genbrugsstationerne. 
 
Det er næsten 70 % af husholdningsaffaldet, der afleveres på genbrugsstationerne, hvorfor disse er 
meget centrale for genanvendelsen. I 2018 blev ca. 77 % af affaldet sendt videre til genanvendelse, 
genbrug og specialbehandling, mens 13 % gik til forbrænding (inkl. imprægneret træ, der brændes på 
særlige anlæg) og 10 % til deponering. 
 
Mængden af småt brændbart og stort brændbart var i 2018 på samlet ca. 4.100 ton svarende til 8 % 
af affaldsmængden på genbrugsstationerne.  
 
I 2015 og 2016 har Reno Djurs gennemført forsøg med bedre sortering af småt og stort brændbart af-
fald på genbrugsstationerne med en række tiltag i form f.eks. ”sluser” ved småt brændbart, hvor af-
faldet sammen med kunderne gennemgås, inden det smides i containerne, samt informationskam-
pagner og bedre uddannelse af pladspersonale. Samtidig er Gi’ det videre ordningen blevet intensive-
ret. Der er blevet lavet analyser af sammensætningen af affaldet både før og efter igangsættelse af 
de nye tiltag. Analyserne viste, at der især i småt brændbart affald er et stort indhold af genanvende-
lige materialer, og at dette faldt markant umiddelbart efter iværksættelse af de nye tiltag.  
 
På trods heraf er mængdeniveauet af brændbart næsten uændret i forhold til tidligere år. Erfaringen 
er, at det kræver næsten konstant ”mandsopdækning” af brændbart affald, hvis mængden skal redu-
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ceres vedvarende. Andre kommuner og affaldsselskaber oplever det samme, hvorfor der nu flere ste-
der tages helt nye skridt som at nedlægge småt og stort brændbart helt og erstatte dem af en ny 
fraktion ”Ikke egnet til genanvendelse”. Erfaringer fra affaldsselskabet ARGO i Roskilde viser, at 
dette tiltag giver en væsentlig reduktion i mængden af affald, der skal til forbrænding. Tiltaget kræ-
ver yderligere sortering fra brugernes side, ligesom det kræver flere personaleressourcer i starten. Al-
ligevel opleves tiltaget som en succes, der giver øget genanvendelse og flere effekter til genbrug. 
 
Reno Djurs har siden 2015 intensiveret uddannelse af pladspersonalet, hvilket har været en stor suc-
ces for både medarbejdere og brugere. Der stilles mange nye krav om sortering, og borgere og virk-
somheder ønsker i højere grad at søge information, hvor det således bliver vigtigere at pladspersona-
let er klædt godt på til at tage denne dialog med brugerne. 
 
Genbrugsstationerne er løbende gennem årene blevet udvidet og moderniseret for at kunne give 
plads til mange nye sorteringer samt gode brugeroplevelser og gode arbejdsforhold for pladspersona-
let. I årene fremover forventes det, at der også vil være behov for løbende tilpasninger. 
 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Genanvendelsen på genbrugsstationerne øges gennem udfasning af brændbart affald. 
 

• Der afsøges løbende nye muligheder for det affald, der ikke i dag er egnet til eller med god for-
syningssikkerhed kan gå til genanvendelse eller genbrug. 
 

• Pladspersonalet styrkes gennem løbende opkvalificering og uddannelse. 
 

• Genbrugsstationerne udvikles og fastholdes løbende med en høj standard for miljø, arbejds-
miljø og service.  
 

• Der etableres nye modtage- og personalefaciliteter på udvalgte genbrugsstationer. 
 

• Der etableres ny tidssvarende genbrugsstation i Knebel jf. tidligere bestyrelsesbeslutning. 
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Andelen af affald, der går til forbrænding, reduceres, og genbrug og genanvendelsen øges. 
• Borgerne skal i højere grad sortere affaldet. 
• Der skabes gode rammer for modtagelse af affald for både borgere og personale. 
 
Ressourcebehov 
• Tiltagene forventes at kunne iværksættes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. Dog 

vil udfasning af småt og stort brændbart affald især i starten kræve øgede ressourcer til plads-
personale. 

• Såfremt genanvendelsen på genbrugsstationerne skal øges markant, vil der være behov for at 
revurdere ressourcebehovet til pladspersonale. 
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5.4 Kommunerne går forrest 
 
Baggrund    
Reno Djurs har siden 2014 assisteret kommunale institutioner, heriblandt skoler, dagtilbud, pleje-
hjem, biblioteker m.v. med at kortlægge affaldshåndtering, muligheder for at forbedre denne og 
igangsætte affaldsforebyggende tiltag, samt stillet rådgivning og vejledning til rådighed efter behov. 
 
Erfaringerne fra projektet er, at der fortsat er et stort potentiale for både at forbedre affaldshåndte-
ringen og for at minimere affaldsmængder i kommunale institutioner. Imidlertid viser erfaringerne 
også, at der er nogle barrierer for at realisere potentialerne – og at der er stor forskel på, hvordan af-
faldshåndteringen fungerer i praksis i de forskellige institutioner og institutionstyper. Erfaringerne 
viser f.eks. følgende overordnede udfordringer: 
 
• Forskellig og ofte uklar ansvarsfordeling i relation til affald (f.eks., hvem sørger for sortering for-

skellige steder, hvilke affaldsordninger skal institutionen have, hvem bringer sorteret affald fra 
de forskellige lokaler til udendørs beholdere eller til genbrugsstation etc.). 

• Institutionerne har et naturligt stort fokus på kerneopgaven og i mindre grad på affald, der gør 
det svært at implementere nye sorteringer og rutiner. 

• Der anvendes meget forskellige ordninger i de enkelte institutioner, både hos private affaldsope-
ratører og ordninger i regi af Reno Djurs. 

• Der er meget forskellig grad af sortering af affald til genanvendelse. Det gælder f.eks. papir/pap 
og emballager af metal/glas. 

• Ud af de ca. 300 kommunale institutioner er kun ca. 50 tilmeldt genbrugsstationerne. 
• Indkøb af produkter, der kan minimere affaldsdannelsen og/eller øge muligheden for genbrug og 

genanvendelse efter brugsfasen, har ikke et stort fokus. 
 
Nord- og Syddjurs’ kommunalbestyrelser har derfor i juni 2019 vedtaget en ny, fælles ordning for af-
faldshåndteringen på Djurslands kommunale institutioner.  
 
Den nye ordning skal sikre, at vi i det kommunale regi er frontløbere, når det gælder affaldssortering 
og affaldsforebyggelse. Formålet er at genanvende så meget affald som muligt, ligesom ordningen 
skal være et fundament for at nedbringe affaldsmængderne. Begge dele er vigtige for at sikre et godt 
og bæredygtigt miljø. Ordningen skal indføres i et samarbejde mellem Reno Djurs, kommunerne og 
de enkelte institutioner. Arbejdet er allerede gået i gang med udbud af beholdere til kildesortering, og 
senest i 2021 forventes ordningen indført i praksis hos alle institutioner på Djursland. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Ny ordning for affaldshåndtering og sortering med en høj grad af genanvendelse indføres på 
alle kommunale institutioner på Djursland.  

 
• Der gennemføres en indsats for affaldsforebyggelse gennem dialog med de kommunale insti-

tutioner 
 

• Der sættes fokus på de kommunale indkøb i samarbejde med de kommunale indkøbsafdelin-
ger. 
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Hvad er konsekvenserne 
• De kommunale institutioner optimerer affaldshåndteringen, minimerer affaldet og øger genan-

vendelsen. 
 
Ressourcebehov 
• Initiativerne er i overensstemmelse med allerede trufne beslutninger i bestyrelse og kommuner. 

Der er øgede omkostninger til den nye ordning, der dækkes gennem et årligt gebyr, ligesom der 
kan være øget tidsforbrug på den enkelte institution til at håndtere affaldet. 
 

5.5 Ressourcebevidste børn og unge 
 
Baggrund    
Der er 24 kommunale folkeskoler og 47 kommunale daginstitutioner på Djursland foruden gymnasier 
og andre ungdomsuddannelser. Disse institutioner er på forskellig vis læringsrum, hvor affald og res-
sourcer naturligt kan indgå. Reno Djurs har siden 2014 haft en egentlig skoletjeneste, hvor en medar-
bejder (1/2 årsværk) har understøttet disse læringsaktiviteter sammen med pædagoger, lærere og 
andre undervisere. 
 
Der har været en stadig større interesse for især undervisningsforløb med rundvisninger på genbrugs-
stationerne, hvorfor også pladspersonale i højere grad er blevet inddraget til forestå dette. Pladsper-
sonale, der skal forestå undervisning og rundvisninger er blevet internt uddannet særligt til det. 
 
Reno Djurs’ skoleaktiviteter er et gratis tilbud til daginstitutionerne, grundskolerne og ungdomsud-
dannelserne på Djursland og kan bruges som et supplement til undervisningen i natur/teknik (og evt. 
matematik), idet Reno Djurs’ tilbud kan: 
 
• Indgå som en integreret del af klassens aktuelle undervisningsforløb. 
• Bidrage og supplere den almindelige undervisning i skolerne ved at tilbyde rammer og faciliteter, 

der giver mulighed for egen erfaring, oplevelse og aktivitet. 
• Virke for opfyldelsen af folkeskolens grundtrinmål på de enkelte klassetrin 
• Styrke elevernes forståelse af natur, teknik, kultur, historie og virksomheder i lokalområdet. 
 
Med den nye ordning for affald i kommunale institutioner er der mulighed for i højere grad at ind-
passe disse læringsaktiviteter med den praktiske affaldshåndtering på institutionerne. 
 
Reno Djurs er deltager i hjemmesiden www.affald.dk. Siden er etableret i samarbejde mellem en 
række affaldsselskaber og kommuner og kan frit anvendes til undervisningsbrug. Siden indeholder 
niveauinddelt undervisningsmateriale. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Børnehaver, skoler og ungdomsuddannelser på Djursland tilbydes målrettet undervisning om 
affald og ressourcer i form af f.eks. oplæg, spil og rundvisninger på genbrugsstationer og an-
læg. 
 

• Der samarbejdes fortsat med Affald.dk om fælles tilvejebringelse af undervisningsmateriale. 
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• Særlige undervisningstiltag som f.eks. Videnskabsfestival understøttes med formidling af vi-
den om affald og ressourcer. 

 

 
Hvad er konsekvenserne 
• At der skabes et godt grundlag for, at børn og unge på Djursland bliver bevidste om miljø og res-

sourcer og bliver både motiverede og dygtige til at håndtere affald korrekt. 
 
Ressourcebehov 
• Der skal fortsat skal anvendes ressourcer fra Reno Djurs’ administration såvel som fra pladsper-

sonale på denne indsats. Såfremt det nuværende indsatsniveau skal øges, vil det kræve et øget 
ressourceforbrug.  

 

5.6 Information og formidling, der rykker 
 
Baggrund    
Reno Djurs har løbende gennemført informationsindsatser med flere kampagner og udsendelse af en 
årlig affaldsguide til alle husstande og sommerhuse, ligesom hjemmesiden www.renodjurs.dk lø-
bende er blevet udviklet med nye faciliteter. 
 
Affaldsområdet er blevet stadig mere komplekst, og den nuværende dagsorden om cirkulær økonomi 
og grøn omstilling øger behovet for kommunikation med og information til borgere og virksomheder. 
Dette gælder både i forhold til lovgivning og i forhold til den praktiske håndtering, hvor kravene er 
vokset, og fortsat gør det. Det betyder, at der fortsat er et stort behov for information om f.eks. hvil-
ken betydning forbrug og produkter har i forhold til muligheder for genanvendelse samt om, hvorle-
des affald håndteres og bortskaffes både miljømæssigt og økonomisk forsvarligt. 
 
Samtidig er interessen og ønsket om viden på affaldsområdet kun blevet større de seneste år. Affald 
og korrekt affaldshåndtering er nu også blevet en integreret del af flere uddannelser, hvor der efter-
spørges viden og information. Hos Reno Djurs er der derfor ofte besøg fra diverse undervisningsinsti-
tutioner, lokale foreninger, virksomheder samt fagfolk. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Der udsendes fortsat hvert år en Affaldsguide til borgerne, der fortæller om affaldsordningerne 
og giver gode råd til miljørigtig adfærd. 
 

• Borgerne oplyses om ”hvad sker der med affaldet”, herunder om de barrierer, der kan være for 
god genanvendelse. 
 

• Der gennemføres kampagner efter behov, der f.eks. informerer om muligheder for affaldsfore-
byggelse og som understøtter målet om øget genbrug af brugbare effekter,  

 
• Ved indførelse af nye ordninger sikres der en omfattende og grundig information til borgerne. 

 
• Virksomheder på Djursland rådgives om god affaldshåndtering og affaldsforebyggelse, herun-

der om praktiske muligheder for genbrug af brugbare effekter. 
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• Reno Djurs vil fortsat tage i mod interesserede borgere og grupper, der ønsker at se vores an-
læg og høre om affaldshåndtering og ressourcer. Dette gælder også studerende på uddannel-
ser, hvor dette tema er vigtigt, f.eks. håndværkeruddannelser, serviceteknikere og miljøtekno-
loger. 

 
• Hjemmesiden opdateres løbende med relevant information samt selvbetjeningsløsninger. 
 
• Der kan iværksættes særlige formidlingstiltag, f.eks. om direkte genbrug og om området ved 

Glatveds særlige historie og anvendelse. 
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Borgere og virksomheder vejledes løbende og grundigt om affaldsordninger samt miljørigtig ad-

færd og betydningen af korrekt affaldssortering og håndtering. 
• Der arbejdes løbende for undervisning af studerende med fagligt indhold, der understøtter kor-

rekt affaldshåndtering og fremmer viden og miljørigtig adfærd. 
 
Ressourcebehov 
• Initiativerne kan rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer ved et uændret niveau 

for publikationer, kampagner, rådgivning og besøg. Yderligere kampagne- og formidlingstiltag vil 
medføre et øget ressourcebehov. 

 

5.7 Anlægget i Glatved som foregangsanlæg 
 
Baggrund 
Reno Djurs har ansvaret for deponering af affald fra interessentkommunerne, hvilket sker på Reno 
Djurs’ deponeringsanlæg i Glatved. Anlægget er etableret på et af Reno Djurs ejet areal på 72 ha, som 
udgør en del af et større område, som planlægningsmæssigt er udlagt til affaldsbehandling og depo-
nering.  
 
Reno Djurs’ allerede etablerede deponeringsenheder har et restvolumen på ca. 2 mio. m3. Inden for 
Reno Djurs’ arealer er der planlagt yderligere deponeringskapacitet på 6 mio. m3. I hele lokalplanom-
rådet – med tillæg af arealer, Reno Djurs ikke ejer, men som er udlagt til affaldsbehandling og depo-
nering - er der mulighed for at etablere yderligere ca. 4,5 mio. m3 deponeringskapacitet. Samlet set er 
der således planlagt deponeringskapacitet på 12,5 mio. m3, hvilket med nuværende opfyldningstakt 
svarer til 150 års deponeringskapacitet.   
 
Med det store deponeringsvolumen råder Reno Djurs over ca. 55 % af den etablerede og planlagte de-
poneringskapacitet, der er til rådighed i Jylland efter 2023. Afgrænses vurderingen til Region Midtjyl-
land råder Reno Djurs over 90 % af den eksisterende og planlagte deponeringskapacitet. 
 
Reno Djurs’ idriftværende deponeringsanlæg er etableret og drives med omfattende miljøbeskyt-
tende foranstaltninger, der er designet på grundlag af den nyeste viden. De potentielle miljøpåvirk-
ninger ved deponeringsanlæg, der bl.a. reguleres gennem miljøgodkendelsen af anlæggene, er: 
 
• Lugt, støj og støv, der kan genere i de nære omgivelser i driftsfasen.  
• Affald, der blæser uden for deponiet (flyveaffald) i driftsfasen. 
• Fugle, rotter, insekter, der kan genere i de nære omgivelser i driftsfasen. 
• Gasser, der kan forårsage drivhuseffekt, ozonnedbrydning, eksplosionsfare og risiko for brand i 

affaldet – også efter endt deponering. 
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• Forurening af jord, grundvand og hav som følge af nedsivende regnvand (perkolat) – også efter 
endt deponering. 

 
Påvirkningerne er bl.a. afhængige af mængden og karakteren af det deponerede affald, de miljøbe-
skyttende foranstaltninger, driften, geografisk og hydrogeologisk placering samt tiden. Et væsentligt 
element for miljøpåvirkningerne er lokaliseringen af anlægget. En kystnær placering uden drikke-
vandsinteresser og med veldefineret hydrogeologi, hvor grundvandsstrømninger kendes præcist, fo-
retrækkes. Dette er kendetegnende for anlægget i Glatved, hvorfor dette kan videreføres efter 2022.  
 
Aktive miljøbeskyttende foranstaltninger skal sikre, at der ikke sker uacceptabel påvirkning af depo-
neringsanlæggets omgivelser. Efter afslutning af den enkelte deponeringsenhed, forventes de aktive 
systemer at skulle være i drift med løbende efterbehandling i en periode på mindst 30 år, hvorefter 
anlægget skal kunne overlades til sig selv (passiv drift) uden uacceptable påvirkninger. Dette stiller 
store krav til robusthed af de aktive systemer og strategien for den løbende drift. For nogle affaldsty-
per kan det ikke udelukkes, at den aktive periode bliver betydeligt længere end 30 år. 
 
På både de ældre og de nye etaper i Glatved er der etableret anlæg for indvinding af gas for at forhin-
dre at gas fra deponeret dagrenovation og andre affaldstyper med organisk indhold siver op i atmo-
sfæren og for at udnytte energiindholdet i gassen. Gassen udnyttes til produktion af el og fjernvarme 
i lokalt kraftvarmeværk samt lokal el-motor. Herudover er der som et klimatiltag i 2019 etableret så-
kaldte biocovers for at nedbryde den del af metanen, der ikke kan energiudnyttes. 
 
Der stilles krav om, at driftspersonale (maskinførere, vejebodspersonale og driftsledelse) skal have 
særlig uddannelse for at arbejde på deponeringsanlæg. 
 
For nogle affaldsfraktioner kan det være relevant at overveje deponering i separate celler, der vil mu-
liggøre en fremtidig udtagning, når nye behandlingsteknologier gør dette hensigtsmæssigt. På denne 
måde kan deponering ses som en ”ressourcebank”. Affaldet er i dag opdelt på celler efter affaldstype: 
Farligt, mineralsk, asbest, PCB-holdigt affald, jord og blandet deponiaffald.  
 
Affald, der deponeres, indeholder ressourcer, der potentielt kan udnyttes til andre formål, og ofte re-
præsenterer begrænsede ressourcer. F.eks. blev elektronikaffald tidligere deponeret, selvom dette 
indeholder en række metaller, der efterspørges – nu føres det til særskilt behandling og genanven-
delse. Der er dog fortsat eksempler på affald, der deponeres, men som indeholder ressourcer, herun-
der shredderaffald og diverse komplekst sammensatte produkter. 
 
Derfor undersøges løbende muligheder for at finde andre behandlingsformer for affald, der depone-
res. Men for mange af de affaldstyper, der deponeres, ligger tekniske løsninger formentlig et stykke 
ude i fremtiden, og ikke alt deponiaffald indeholder ressourcer, der efterspørges. Dette gælder f.eks. 
asbest. Deponering er i disse tilfælde en ”robust” buffer, når andre løsninger ikke er teknologisk, mil-
jømæssigt eller økonomisk mulige.  
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Anlægget i Glatved fastholdes som et foregangsanlæg, der miljømæssigt, teknologisk og øko-
nomisk er blandt de mest effektive i Danmark.  
 

• Ved indretning, drift og afslutning på deponiet sikres der fokus på at opnå en høj grad af biodi-
versitet. 
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• Der samarbejdes med vidensinstitutioner og andre relevante partnere om løbende udvikling af 
ny viden og tiltag, der kan minimere både kortsigtede og langsigtede negative påvirkninger ved 
deponering – miljømæssigt såvel som økonomisk. 

 
• Der sikres minimal udledning af klimagasser gennem udnyttelse af gas til energi og biocovers 

til nedbrydning af metangasser, der ikke kan energiudnyttes. 
 

• Mængden af perkolat til rensning minimeres og hurtigere stabilisering af deponeret affald 
øges gennem recirkulering af perkolat. 

 
• Affaldsstrømmene til deponering overvåges løbende med henblik på at flytte affald fra depo-

nering til anden behandling, hvor dette er muligt og hensigtsmæssigt. 
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Anlægget i Glatved har vedvarende en høj miljøstandard. 
• Kun affald, der ikke kan genanvendes eller forbrændes, deponeres. 
 
Ressourcebehov 
• Initiativerne forventes at kunne rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. 
 

5.8 Sikker drift og forsyning 
 
Baggrund    
Det er væsentligt, at affald ikke hobes op, men løbende indsamles og behandles som forudsat. Dette 
handler både om hygiejne/sundhed, service og miljø. 
 
Rettidighed i afhentning og korrekt behandling af affaldet styres gennem kontrakter/kvalitetssikring 
med de aktører, der udfører opgaverne. Her er der for væsentlige forhold indbygget særlige incita-
mentsstrukturer, der skal minimere risikoen for svigt. De synligste svigt, der umiddelbart betyder 
mest for brugerne, er, når affaldet ikke bliver afhentet til tiden eller med den forudsatte service. Der-
for måler vi løbende antallet og omfanget af sådanne svigt for at sikre, at kvaliteten af ydelserne er 
tilfredsstillende, ligesom vi også måler kvalitetsstandarden på genbrugsstationerne ud fra en række 
forskellige forhold. 
 
Mere usynlige svigt kan opstå, hvis der opstår problemer med at afsætte sorteret affald til en be-
stemt behandling som følge af manglende kapacitet eller lignende. Det gør imidlertid ikke sådanne 
forsyningssvigt mindre vigtige. Vi lægger derfor vægt på, at sorteringer tilstræbes afstemt efter, at 
der er et rimeligt stabilt marked for afsætningen, så affaldet vedvarende kan behandles som forud-
sat. Samtidig har vi langvarige aftaler om forbrændingskapacitet, der er helt essentielt for den lø-
bende bortskaffelse af dagrenovation og hygiejneforhold. Vi planlægger samtidig vores egen depone-
ringskapacitet mange år frem i tiden. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Reno Djurs vil fortsat vurdere muligheder for afsætning til genanvendelse med fokus på sta-
bile afsætningsforhold, så svigt i afsætningen eller svigt i den forudsatte behandling minime-
res. 
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• Evaluering og kvalitetssikring af afsætningsforhold intensiveres i relation til sikkerhed for kor-
rekt behandling som forudsat. 
 

• Tilstrækkelig forbrændingskapacitet sikres fortsat i relevante samarbejdsformer ud fra en hel-
hedsvurdering af forsyningssikkerhed, miljø og økonomi. 
 

• Ved henteordninger fastholdes kontraktligt fokus på rettidighed med et mål om, at mindst 
99,9 % af alle afhentninger sker på den lovede dag. 
 

• Reno Djurs vil vedligeholde certificeret ledelsessystem for miljø, arbejdsmiljø og kvalitet, hvor 
eksterne auditorer bl.a. evaluerer vores fokus på og risici for afvigelser fra den forudsatte drift. 

 
 
Hvad er konsekvenserne 
• Affaldet behandles som forudsat med høj grad af sikkerhed. 
• Borgerne oplever en høj grad af service med lav risiko for svigt. 
 
Ressourcebehov 
• Denne indsats har hidtil kunnet rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. Der 

stilles dog generelt større krav i forbindelse med udbud af ydelser – både som følge af komplekse 
udbudsregler og som konsekvens af de senere års langt større kompleksitet af de udbudte ydel-
ser. Dette giver samlet et øget behov for ressourcer til udbud af ydelser og den hermed for-
bundne kvalitetssikring. 

 

5.9 Vi samarbejder 
 
Baggrund 
De bedste løsninger nås ved at brugerne og aktører med forskellige styrker og kompetencer samar-
bejder. 
 
Samarbejde med interessentkommunerne 
Reno Djurs’ eksistensberettigelse er først og fremmest betinget af, at interessenterne fortsat vurde-
rer, at fælleskommunale affaldsløsninger er mere fordelagtige end individuelle kommunale affalds-
løsninger. Reno Djurs løser ikke blot en lang række driftsopgaver i stedet for kommunerne; på en lang 
række områder er der gode samarbejdsrelationer mellem Reno Djurs og kommunerne. Et godt ek-
sempel er affaldsplanlægningen, som traditionelt gennemføres i samarbejdsregi. Ejerstrategien for 
Reno Djurs underbygger sammenhængskraften mellem selskab og kommune, og i overensstem-
melse med denne er der grundlag for at optimere og fintune snitfladerne mellem kommune og sel-
skab på relevante områder.  
 
Samarbejde med andre kommuner og selskaber 
Der er for en række affaldsfraktioner, der afsættes til specialbehandling i udlandet behov for at sætte 
fokus på, at affaldet behandles i overensstemmelse med de forudsætninger, der ligger til grund for 
afsætningsaftalerne. Der kan derfor være et potentiale i at udvikle f.eks. fælles afsætningsstandar-
der og fælles kvalitetssikring med andre affaldsselskaber og kommuner. Hvor det er hensigtsmæs-
sigt, kan Reno Djurs indgå i samarbejde med andre selskaber og kommuner om tilvejebringelse af be-
handlingskapacitet, herunder gennem fælles udbud. Dette er specielt relevant, hvor flere selskaber og 
kommuner skal løse den samme opgave, og der er behov for stordrift for at sikre fornuftig økonomi 
og god kvalitet. Senest har dette været afprøvet ved det såkaldte CLEAN-udbud af husholdnings-
plast.  
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Udvikling af viden og rammebetingelser 
Vigtig viden tilvejebringes og udveksles ofte gennem samarbejde mellem andre selskaber og kommu-
ner, brancheorganisationer og vidensinstitutioner. Det er derfor vigtigt, at Reno Djurs deltager aktivt i 
sådanne fora. 
 
Samarbejde om behandlings-/deponeringskapacitet 
Deponering af affald må kun ske på offentligt ejede anlæg, og tilvejebringelse af deponeringskapaci-
tet er en kommunal opgave. Udover affald fra de to interessentkommuner modtager Reno Djurs af-
fald i dag fra andre kommuner, der ikke selv råder over deponeringskapacitet. Dette gælder bl.a. Aar-
hus Kommune, som Reno Djurs samarbejder med om behandlingskapacitet for forbrændingsegnet 
affald. Eksterne kommuner skal som led i samarbejdet godkende en miljøklausul. Miljøklausulen in-
debærer, at eventuelle fremtidige meromkostninger, der ikke kan dækkes af den sikkerhedsstillelse, 
der betales af affaldsproducenterne i forhold til deponeret mængde og type, skal afholdes af den på-
gældende kommune.  
 
Som følge af skærpede lovgivningskrav til deponeringsanlæg, forventes en stor del af de danske de-
poneringsanlæg at skulle lukke senest i 2022, fordi de ikke kan leve op til de nye miljøkrav, der skal 
sikre beskyttelsen af det danske grundvand.  
 
Herved vil flere kommuner stå uden deponeringsanlæg, og har derfor behov for at indgå i samarbejde 
med andre, der råder over miljøgodkendt kapacitet. Velplanlagte og – lokaliserede deponeringsanlæg 
må derfor betragtes som en knap ressource af vital samfundsmæssig interesse, som det kan være 
hensigtsmæssig for kommuner at samarbejde om. Lovgivningsmæssigt har resortministeren hjem-
mel til at pålægge anlæg at modtage affald fra andre uden for ejerkredsen eller at udvide ejerkredsen 
med samme formål. 
 
Brugerne 
Brugere af affaldsløsningerne kender deres behov og ønsker, og kan ofte bidrage med ideer og for-
slag. Det er derfor vigtigt at måle brugertilfredsheden og have dialog med brugerne om de tiltag, der 
påvirker dem direkte. Her vil der især ved indførelse af nye ordninger være behov for dialog og samar-
bejde med brugerne, f.eks. om praktik ved etageboliger/boligforeninger og løsninger ved sommer-
huse. 
    
Offentligt-privat samarbejde 
Selvom affaldsbortskaffelse på væsentlige områder ligger hos kommunerne, er der en lang række pri-
vate og delvist private virksomheder i affaldssektoren. Dette gælder et bredt spekter af specialise-
rede indsamlingsvirksomheder, behandlingsvirksomheder, udstyrs- og maskinleverandører samt råd-
givningsvirksomheder. Generelt gælder det, at området er præget af stor konkurrence mellem disse 
virksomheder. 
 
Der er derfor et stort potentiale for indgåelse af samarbejde, der sikrer en optimal kombination mel-
lem det forsyningsansvar og viden, der ligger hos kommunerne/Reno Djurs og den vifte af specialise-
rede ydelser, der i konkurrence tilbydes af private virksomheder. 
 
I den nuværende situation løses en meget stor del af de opgaver, som Reno Djurs har ansvaret for, af 
private virksomheder gennem udbud. Fordelene herved er, at ydelser med en på forhånd veldefineret 
kvalitet løses til den laveste pris. Samtidig opnås ofte en stor fleksibilitet og uafhængighed af inve-
steringer. En stor del af de opgaver/ydelser, der udbydes til private virksomheder, har et omfang, der 
indebærer, at disse skal udbydes efter EU’s udbudsdirektiver. 
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Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Reno Djurs og ejerkommunerne vil fortsat udvikle samarbejdet med udgangspunkt i ejerstrate-
giens grundlæggende værdier om dialog, forventningsafstemning, tillid og videndeling. 
 

• Reno Djurs vil tilstræbe at samarbejde med andre kommuner og affaldsselskaber om undersø-
gelse og udvikling af løsninger for genanvendelse af udvalgte affaldstyper, hvor dette kan for-
bedre kvalitet, dokumentation og økonomi ved afsætningen, f.eks. for plast, tekstiler og mad-
affald. Dette kan bl.a. ske gennem fælles udbud. 
 

• Reno Djurs vil samarbejde med eksterne kommuner om tilvejebringelse og udveksling af be-
handlingskapacitet for deponering og forbrænding for at sikre de bedst opnåelige miljømæs-
sige løsninger ud fra en samlet betragtning. 

 
• Reno Djurs vil indgå aktivt i brancheorganisationer for at sikre bedst mulig udvikling af viden 

og rammebetingelser. 
 

• Reno Djurs vil samarbejde med vidensinstitutioner som f.eks. universiteter om tilvejebringelse 
og udvikling af særlig viden, der kan forbedre miljø, kvalitet og økonomi ved affaldshåndterin-
gen. 
 

• Borgere og virksomheder inddrages ved udvikling af nye løsninger, der påvirker borgere og virk-
somheder direkte. Reno Djurs vil jævnligt foretage brugerundersøgelser, der kan være med til 
at kortlægge tilfredshed med ydelser og forslag til ændringer. 
 

• Reno Djurs vil løbende samarbejde med private virksomheder om løsning af opgaver, hvor der 
er et marked, herunder gennem konkurrenceudsættelse. 

 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Reno Djurs’ ydelser udvikles og løses sammen med de mest kompetente og relevante partnere, 

så det bedst sikres, at ydelserne tilfredsstiller borgeres og virksomheders behov, og at ydelserne 
kendetegnes ved en høj standard for miljø, arbejdsmiljø og kvalitet. 

 
Ressourcebehov 
• Tiltagene vil kunne gennemføres indenfor de nuværende budgetmæssige rammer, med mindre 

det forudsættes, at aktivitetsniveauet forøges.  
 

5.10 Mere kvalitet i affaldsbehandlingen 
 
Baggrund 
Cirkulær økonomi er en global udviklingstrend, der handler om at bryde den lige linje, hvor værdifulde 
råmaterialer produceres, forbruges og til sidst smides væk.  
 
Cirkulær økonomi handler om at få mest mulig værdi ud af produkter og materialer, forlænge produk-
ters levetid, undgå affald og om at bevare værdien i ressourcerne længere, Det, der tidligere var af-
fald, skal i langt højere grad fungere som værdifulde input i nye produkter. Hvis produkter ikke skal 
blive til affald, kræver det, at recirkuleringen er indtænkt i design og produktion – og at der findes sy-
stemer, der kan føre produkterne til ny anvendelse igen og igen. 
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Indtil videre er det desværre de færreste produkter, der er designet og produceret specifikt med hen-
blik på recirkulering. Nogle produkter er relativt nemme at recirkulere – f.eks. rent papir – mens andre 
produkter er vanskelige at recirkulere – f.eks. husholdningsplast og produkter sammensat af mange 
materialer, og som er forurenede eller umulige at skille ad. 
 
En stor del af det affald, Reno Djurs håndterer, er materialer og produkter, der aldrig har været desig-
net eller produceret til genanvendelse. Derfor vil cirkulær økonomi også handle om at sikre, at materi-
aler, der er uegnede eller uhensigtsmæssige til fortsat cirkulation, tages ud af stofkredsløbet. Det 
gælder f.eks. asbestholdige tagplader, PCB-forurenet byggeaffald, blyholdigt PVC og plast med hor-
monforstyrrende phtalater. Der er en lang række almindelig forbrugerprodukter i omløb med indhold 
af giftige stoffer, vi ikke ønsker spredt.  
 
Et andet problem, der udfordrer den cirkulære tankegang, er, at vi i meget af det ”gamle” affald har 
mistet muligheden for at identificere de faktiske indholdsstoffer. Det kan være at kende sammen-
sætningen og egenskaberne ved de mange tusinde typer plast, der anvendes i husholdninger og som 
bliver til affald, eller hvorledes affaldstræ er behandlet med fx imprægnering, maling og lim med 
ukendt og måske giftigt indhold. 
 
Da cirkulær økonomi starter i værdikædens begyndelse med design og produktion, er kommunernes 
affaldssystemer ikke det bedste eller eneste værktøj til at løse de grundlæggende affalds- og res-
sourceudfordringer. Men affaldssystemerne har en væsentlig rolle i at tilbageføre så mange ressour-
cer som muligt til genanvendelse i nye produkter, uden at der samtidig opstår nye miljøproblemer i 
form af spredning af miljøfremmede stoffer, og sådan at også de nye produkter kan genanvendes på 
en forsvarlig måde. 
 
For visse affaldstyper er der svingende eller manglende efterspørgsel i markedet for at modtage af-
faldet og oparbejde det til nye råvarer i en god og veldefineret kvalitet, der er egnet til at indgå i nye 
bæredygtige produkter. Det giver generelt udfordringer i forhold til sikkerhed for god og stabil afsæt-
ning af det affald, vi beder borgerne om at sortere, ligesom afregningspriserne kan variere betydeligt. 
 
Det er udfordringen for affaldssystemerne i den cirkulære økonomi, der især vedrører følgende af-
faldstyper, der afsættes på markedet: 
 
• HusholdningsplastHusholdningsplastHusholdningsplastHusholdningsplast, hvor afsætningen er blevet vanskeligere efter at Kina som følge af miljøpro-

blemer indførte stop for import af plast til genanvendelse i 2018. Samtidig er prisen for afsæt-
ning steget betydeligt. Det største problem er, at det er vanskeligt at dokumentere faktisk gen-
anvendelse og faktiske miljøforhold ved genanvendelsen. Da plast kan have en værdi som energi-
kilde, er der risiko for at det ikke behandles som forudsat. 

• TekstilerTekstilerTekstilerTekstiler, hvor markedet de senere år er blevet oversvømmet af både større mængder og teksti-
ler af en lavere kvalitet, der ikke er egnet til genanvendelse. Når tøj i blandet kvalitet og tekstiler i 
blandet kvalitet afsættes til videre sortering på markedet, vil en del være uegnet til genbrug og 
materialegenanvendelse. Aktørerne i markedet er enige om, at denne del er blevet betydeligt 
større de senere år, og det afspejler sig også i afregningsprisen ved afsætningen. Derfor er der 
opstået en risiko for, at en del af den indsamlede mængde tøj og tekstiler ender med at blive 
brændt eller deponeret under forhold, der ikke er svarer til det danske niveau. 

• TræTræTræTræ, der i dag afsættes lokalt til spånpladeproduktion kan indeholde problemstoffer i form af 
f.eks. maling og lim. Der er generelt i markedet udfordringer med at mængderne overstiger efter-
spørgslen i markedet, og flere affaldsselskaber har i perioder ikke kunnet afsætte træ til genan-
vendelse. 

• ByggeaffaldByggeaffaldByggeaffaldByggeaffald, hvor der kan være indhold af en lang række problemstoffer som f.eks. PCB, blyma-
ling og asbest. Det kan være meget vanskeligt at identificere sådanne problemstoffer i byggeaf-
fald til genanvendelse modtaget på genbrugsstationerne. 
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Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Der sættes yderligere fokus på at opnå bedre kvalitet i affaldsbehandlingen, så der ikke med 
genanvendelse skabes nye miljøproblemer i form af spredning af problemstoffer eller downcy-
cling, hvor produktkvalitet forringes. 
 

• I samarbejde med markedet og andre affaldsselskaber søges det at skabe større gennemsig-
tighed i, hvordan affaldet afsættes på vejen mod slutanvendelse, og den reelle efterspørgsel 
og potentielle miljøudfordringer søges afdækket. Dette gælder især de affaldstyper, der har 
mange bestanddele og/eller er forurenede, og som afsættes til genanvendelse på markedet. 
Det gælder f.eks. plast, tekstiler, byggeaffald og træ. 
 

• Gennem udbud stilles relevante krav og vælges de løsninger, der giver størst sikkerhed for, at 
genanvendelsen giver gode miljøeffekter. 
 

• Der følges op på, om kravene overholdes og markedet afsøges løbende for nye og bedre mulig-
heder. 
 

• Problemstoffer skal ud af affaldet: 
o Affald med problemstoffer, der forringer eller umuliggør god genanvendelse søges 

identificeret. 
o Det tilstræbes at tage højde for problemstofferne i affaldsbehandlingen, så stofferne 

ikke spredes. 
o Produkttyper, der forringer eller umuliggør god genanvendelse, synliggøres overfor for-

brugere og producenter. 
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Der skabes grundlag for bedre kvalitet i affaldsbehandlingen, der også kan betyde at noget affald 

viser sig uegnet til genanvendelse, hvis de aktuelle miljøpåvirkninger ved genanvendelse er nega-
tive i forhold til anden behandling. 

• Borgere og virksomheder får mere viden om muligheder, udfordringer og barrierer for genanven-
delse. 

 
Ressourcebehov 
• Der anvendes allerede i dag indenfor de nuværende budgetmæssige rammer ressourcer på denne 

opfølgning. Tiltagene vil kunne gennemføres indenfor de nuværende budgetmæssige rammer, 
med mindre det forudsættes, at aktivitetsniveauet forøges. 

 

5.11 Gode jobs og godt arbejdsmiljø 
 
Baggrund    
Sikring af et godt arbejdsmiljø er helt centralt for Reno Djurs, og siden virksomhedens etablering i 
1996 har der været formuleret en klar målsætning om en høj standard for arbejdsmiljø. Reno Djurs har 
nedsat et Miljø- og sikkerhedsudvalg, hvor alle arbejdsmiljørepræsentanter samt sikkerhedsleder og 
arbejdsleder er repræsenteret. Det er Miljø- og sikkerhedsudvalgets opgave at sikre, at arbejdet i 
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Reno Djurs foregår sikkerheds- og sundhedsmæssigt samt miljømæssigt forsvarligt. Der er en lø-
bende dialog mellem samtlige medarbejdere, der bl.a. skal medvirke til at afdække muligheder for 
miljø- og arbejdsmiljøforbedringer.  
 
Reno Djurs har gennem personalepolitikken tilstræbt at fastholde medarbejdere i virksomheden, som 
for en kortere eller længere periode kan have nedsat arbejdsevne eller evt. permanent nedsat arbejds-
evne. Vi har gennem mange år haft 3-5 medarbejdere ansat i skåne/fleksjobs. 
 
Ved udbud af opgaver samt ved indkøb af materiel og maskiner er der stillet arbejdsmiljømæssige 
vilkår, der sikrer ansatte et sikkert og sundt arbejdsmiljø samt ordentlige arbejdsvilkår. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Arbejdsmiljøforhold og sikkerhed er sammen med medarbejderne fortsat i fokus ved planlæg-
ning af nye tiltag, indkøb af nyt materiel og omlægninger i drift og anlæg. 
 

• Reno Djurs har fortsat fokus på godt arbejdsmiljø og høj sikkerhed gennem et tværgående 
medarbejderudvalg for miljø, arbejdsmiljø og sikkerhed. 
 

• Reno Djurs vil fortsat have ansat mindst 3 personer med nedsat arbejdsevne. 
 
• Ved valg af samarbejdspartnere vil Reno Djurs lægge vægt på, at disse udviser en høj standard 

for arbejdsmiljø. Ved udlicitering medtages relevante vilkår om arbejdsmiljø og sikkerhed, her-
under krav om ordentlige arbejdsvilkår. 

 
• Reno Djurs vil vedligeholde certificeret ledelsessystem for arbejdsmiljø. 
 

 
Hvad er konsekvenserne 
• Reno Djurs kendetegnes ved at være en god og sikker arbejdsplads med høj trivsel, hvor risiko for 

nedslidning og sygdomme, der skyldes arbejdet, forebygges. 
• Arbejdsmiljø, sikkerhed og ordentlige arbejdsvilkår er også i fokus, når opgaverne løses af private 

virksomheder. 
 
Ressourcebehov 
• Tiltagene forventes at kunne rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. 
 

5.12 Mere genanvendelse af erhvervsaffaldet 
 
Baggrund    
Med affaldsreformen i 2010 blev det genanvendelige erhvervsaffald liberaliseret, hvilket bl.a. betød, 
at kommunerne ikke længere måtte tilbyde virksomheder at deltage i ordninger for genanvendeligt 
affald – f.eks. henteordning for papir/pap.  
 
På samme måde skal kommuner ikke længere planlægge for det genanvendelige erhvervsaffald, men 
dog fortsat for forbrændingsegnet og deponeringsegnet erhvervsaffald. I det omfang, affald til for-
brænding og deponering indeholder genanvendeligt affald, er det således fortsat relevant at forholde 
sig hertil. 
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Samtidig har alle virksomheder lovgivningsmæssigt en forpligtelse til at udsortere genanvendeligt 
affald og sørge for genanvendelse af det, og det er kommunerne, der skal føre tilsyn med at dette 
overholdes. 
 
Regeringens Ressourceplan fra 2015 angiver, at f.eks. affald fra Servicesektoren har et potentiale for 
øget genanvendelse. Reno Djurs gennemførte i 2017 en undersøgelse af erhvervsaffald fra Djursland, 
som virksomhederne via private vognmænd sendte til forbrænding. Undersøgelsen viste et stort ind-
hold af genanvendelige materialer, der understøtter vurderingen i Regeringens Ressourceplan. 
 
Med de kommende måde at beregne genanvendelsen for kommunalt affald, skal også erhvervsaf-
fald, der i type og sammensætning svarer til husholdningsaffald, indregnes. Også af denne grund er 
det af stor betydning, at erhvervsaffaldet genanvendes i højere grad. 
 

Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi Hvad gør vi ––––    initiativerinitiativerinitiativerinitiativer    
 

• Sammen med kommuner og forbrændingsanlæg sættes der fokus på, at genanvendeligt er-
hvervsaffald ikke ender i forbrændingsanlæg. I den forbindelse iværksættes: 

o Rådgivning til virksomheder om god affaldshåndtering og genanvendelse. 
o Tilsyn med affaldsbortskaffelsen hos virksomheder i et samarbejde mellem kommu-

nerne og Reno Djurs. 
o Modtagekontrol i samarbejde med forbrændingsanlæg i muligt omfang. 

 
 
Hvad er konsekvenserne 
• Der skabes mere opmærksomhed om potentialet for øget genanvendelse af erhvervsaffaldet. 
 
Ressourcebehov 
• Der skal anvendes øgede ressourcer til denne indsats, der vil afhænge af niveauet for indsatsen. 
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5.13 Sammenfatning af konkrete mål og initiativer 
 

Dagrenovationsordningen udvidesDagrenovationsordningen udvidesDagrenovationsordningen udvidesDagrenovationsordningen udvides    
 

• Der indføres særskilt indsamling af madaffald ved alle husstande i 2023. 
 

• Det undersøges, på hvilken måde madaffaldet skal afsættes til behandling med henblik på 
størst mulig nytte af energiindhold og næringsstoffer samt mindst mulig spredning af miljø-
fremmede stoffer. 
 

• Der fremlægges forslag til konkret ny dagrenovationsordning i efteråret 2020 på grundlag af 
den nationale affaldsplan og eventuelle nationale branchestandarder. 
 

• Det vurderes, hvilken indsamlingsmetode, der skal vælges (optisk sortering eller delte behol-
dere) samt om der skal anvendes særlige poser til indsamlingen. 
 

• Det vurderes, om sommerhuse skal omfattes af særskilt indsamling af madaffald, og i givet 
fald hvilken metode, der er bedst egnet. 

•  
• Det vurderes, om husstande og sommerhuse på Anholt skal omfattes af særskilt indsamling 

af madaffald, og i givet fald hvilken metode, der er bedst egnet. 
•  
• Det vurderes, om der skal indføres henteordning for metal (M), glas (G) og plast (P), og hvordan 

dette skal ske (kildeopdelt eller kildesorteret): MGP, MG/P, MP/G, MP, M/P eller i kombination 
med en delt beholder til papir/pap i et rum og MGP eller MP i det andet. Endvidere vurderes 
det, om sommerhuse skal omfattes. 
 

Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Dagrenovationsordningen bidrager til øget genanvendelse og imødekommer de forventede 

krav om særskilt indsamling af madaffald. 
• Madaffaldet bioforgasses, hvorved der produceres energi, der kan lagres.  
• Næringsstofferne i madaffaldet kan udnyttes. 
• Genanvendelsesprocenten øges. 
• Der vil være risiko for spredning af uønskede stoffer og fysiske urenheder/plast på landbrugs-

arealer. 
• Der stilles større krav til borgerne om sortering af affaldet og plads til indendørs og udendørs 

affaldsbeholdere. 
• Der tilvejebringes beslutningsgrundlag for metodevalg og omfattede ejendomstyper for en ud-

videt dagrenovationsordning. 
 
RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Tilvejebringelse af beslutningsgrundlag for valg af ordning og afsætning kan ske indenfor de 

nuværende budgetmæssige rammer. 
• En ny dagrenovationsordning vil medføre behov for øgede ressourcer og vil medføre øgede om-

kostninger, jf. den allerede gennemførte vurdering heraf i baggrundsnotat af januar 2018. 
• En ny dagrenovationsordning vil medføre øgede renovationsgebyrer. 
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Genbrug skal øgesGenbrug skal øgesGenbrug skal øgesGenbrug skal øges    
 

• Ordningen for direkte genbrug på genbrugsstationerne (”Gi’ det videre”) udvikles løbende med 
det mål, at alt affald, der kan genbruges til samme eller beslægtet formål, får nyt liv og ikke 
ender i containerne til materialegenanvendelse, forbrænding og deponering. 
 

• Der udvikles i samarbejde med håndværkere nye initiativer, der skal fremme genbrug af affald 
og overskydende materialer fra byggeri. 
 

• Det undersøges, om det vil være relevant at etablere ordning for reparation af udvalgte pro-
dukter med det formål at sikre genbrug af egnede produkter fremfor materialegenanvendelse, 
forbrænding eller deponering. Initiativet skal tilpasses den nuværende ”Gi’ det videre”-ordning, 
hvor alle genstande kan tages af andre, hvorfor der sættes derfor fokus på produkter, der ellers 
ikke ville være gået til genbrug. 
 

Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Genbruget øges. 
• Håndværkere får nye muligheder for at bidrage til øget genbrug. 
• Der tilvejebringes beslutningsgrundlag for en eventuel reparationsordning. 
 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Såfremt genbruget på genbrugsstationerne skal øges markant, vil der være behov for at revur-

dere ressourcebehovet til pladspersonale. 
• Etablering af en reparationsordning vil kræve in- eller eksterne ressourcer, der ikke anvendes i 

dag. Beslutningsgrundlag for eventuel reparationsordning kan tilvejebringes indenfor de nuvæ-
rende budgetmæssige rammer. 
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Genbrugsstationerne styrkesGenbrugsstationerne styrkesGenbrugsstationerne styrkesGenbrugsstationerne styrkes    
 

• Genanvendelsen på genbrugsstationerne øges gennem udfasning af brændbart affald. 
 

• Der afsøges løbende nye muligheder for det affald, der ikke i dag er egnet til eller med god for-
syningssikkerhed kan gå til genanvendelse eller genbrug. 
 

• Pladspersonalet styrkes gennem løbende opkvalificering og uddannelse. 
 

• Genbrugsstationerne udvikles og fastholdes løbende med en høj standard for miljø, arbejds-
miljø og service.  
 

• Der etableres nye modtage- og personalefaciliteter på udvalgte genbrugsstationer. 
 

• Der etableres ny tidssvarende genbrugsstation i Knebel jf. tidligere bestyrelsesbeslutning. 
 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Andelen af affald, der går til forbrænding, reduceres, og genbrug og genanvendelsen øges. 
• Borgerne skal i højere grad sortere affaldet. 
• Der skabes gode rammer for modtagelse af affald for både borgere og personale. 
 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Tiltagene forventes at kunne iværksættes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. 

Dog vil udfasning af småt og stort brændbart affald især i starten kræve øgede ressourcer til 
pladspersonale. 

• Såfremt genanvendelsen på genbrugsstationerne skal øges markant, vil der være behov for at 
revurdere ressourcebehovet til pladspersonale. 
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KommunKommunKommunKommunerne går erne går erne går erne går forrestforrestforrestforrest    

 

• Ny ordning for affaldshåndtering og sortering med en høj grad af genanvendelse indføres på 
alle kommunale institutioner på Djursland.  

 
• Der gennemføres en indsats for affaldsforebyggelse gennem dialog med de kommunale insti-

tutioner 
 

• Der sættes fokus på de kommunale indkøb i samarbejde med de kommunale indkøbsafdelin-
ger. 
 

Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• De kommunale institutioner optimerer affaldshåndteringen, minimerer affaldet og øger gen-

anvendelsen. 
 
RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Initiativerne er i overensstemmelse med allerede trufne beslutninger i bestyrelse og kommu-

ner. Der er øgede omkostninger til den nye ordning, der dækkes gennem et årligt gebyr, lige-
som der kan være øget tidsforbrug på den enkelte institution til at håndtere affaldet. 
 

 
 
 

Ressourcebevidste børn Ressourcebevidste børn Ressourcebevidste børn Ressourcebevidste børn og ungeog ungeog ungeog unge 

• Børnehaver, skoler og ungdomsuddannelser på Djursland tilbydes målrettet undervisning om 
affald og ressourcer i form af f.eks. oplæg, spil og rundvisninger på genbrugsstationer og an-
læg. 
 

• Der samarbejdes fortsat med Affald.dk om fælles tilvejebringelse af undervisningsmateriale. 
 

• Særlige undervisningstiltag som f.eks. Videnskabsfestival understøttes med formidling af vi-
den om affald og ressourcer. 

 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• At der skabes et godt grundlag for, at børn og unge på Djursland bliver bevidste om miljø og 

ressourcer og bliver både motiverede og dygtige til at håndtere affald korrekt. 
 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Der skal fortsat skal anvendes ressourcer fra Reno Djurs’ administration såvel som fra plads-

personale på denne indsats. Såfremt det nuværende indsatsniveau skal øges, vil det kræve et 
øget ressourceforbrug.  
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Information og formidling, der rykkerInformation og formidling, der rykkerInformation og formidling, der rykkerInformation og formidling, der rykker    
 

• Der udsendes fortsat hvert år en Affaldsguide til borgerne, der fortæller om affaldsordningerne 
og giver gode råd til miljørigtig adfærd. 
 

• Borgerne oplyses om ”hvad sker der med affaldet”, herunder om de barrierer, der kan være for 
god genanvendelse. 
 

• Der gennemføres kampagner efter behov, der f.eks. informerer om muligheder for affaldsfore-
byggelse og som understøtter målet om øget genbrug af brugbare effekter,  

 
• Ved indførelse af nye ordninger sikres der en omfattende og grundig information til borgerne. 

 
• Virksomheder på Djursland rådgives om god affaldshåndtering og affaldsforebyggelse, herun-

der om praktiske muligheder for genbrug af brugbare effekter. 
 

• Reno Djurs vil fortsat tage i mod interesserede borgere og grupper, der ønsker at se vores an-
læg og høre om affaldshåndtering og ressourcer. Dette gælder også studerende på uddannel-
ser, hvor dette tema er vigtigt, f.eks. håndværkeruddannelser, serviceteknikere og miljøtekno-
loger. 

 
• Hjemmesiden opdateres løbende med relevant information samt selvbetjeningsløsninger. 
 
• Der kan iværksættes særlige formidlingstiltag, f.eks. om direkte genbrug og om området ved 

Glatveds særlige historie og anvendelse. 
 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Borgere og virksomheder vejledes løbende og grundigt om affaldsordninger samt miljørigtig 

adfærd og betydningen af korrekt affaldssortering og håndtering. 
 

• Der arbejdes løbende for undervisning af studerende med fagligt indhold, der understøtter kor-
rekt affaldshåndtering og fremmer viden og miljørigtig adfærd. 

 
RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Initiativerne kan rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer ved et uændret ni-

veau for publikationer, kampagner, rådgivning og besøg. Yderligere kampagne- og formidlings-
tiltag vil dog medføre et øget ressourcebehov. 
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Anlægget i Glatved som Anlægget i Glatved som Anlægget i Glatved som Anlægget i Glatved som foregangsanlægforegangsanlægforegangsanlægforegangsanlæg    
 

• Anlægget i Glatved fastholdes som et foregangsanlæg, der miljømæssigt, teknologisk og øko-
nomisk er blandt de mest effektive i Danmark.  
 

• Ved indretning, drift og afslutning på deponiet sikres der fokus på at opnå en høj grad af biodi-
versitet. 

 
• Der samarbejdes med vidensinstitutioner og andre relevante partnere om løbende udvikling af 

ny viden og tiltag, der kan minimere både kortsigtede og langsigtede negative påvirkninger ved 
deponering – miljømæssigt såvel som økonomisk. 

 
• Der sikres minimal udledning af klimagasser gennem udnyttelse af gas til energi og biocovers 

til nedbrydning af metangasser, der ikke kan energiudnyttes. 
 

• Mængden af perkolat til rensning minimeres og hurtigere stabilisering af deponeret affald 
øges gennem recirkulering af perkolat. 

 
• Affaldsstrømmene til deponering overvåges løbende med henblik på at flytte affald fra depo-

nering til anden behandling, hvor dette er muligt og hensigtsmæssigt. 
•  
 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Anlægget i Glatved har vedvarende en høj miljøstandard. 
• Kun affald, der ikke kan genanvendes eller forbrændes, deponeres. 

 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Initiativerne forventes at kunne rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. 
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Sikker drift og forsyningSikker drift og forsyningSikker drift og forsyningSikker drift og forsyning    

 

• Reno Djurs vil fortsat vurdere muligheder for afsætning til genanvendelse med fokus på Reno 
Djurs vil fortsat vurdere muligheder for afsætning til genanvendelse med fokus på stabile af-
sætningsforhold, så svigt i afsætningen eller svigt i den forudsatte behandling minimeres. 
 

• Evaluering og kvalitetssikring af afsætningsforhold intensiveres i relation til sikkerhed for kor-
rekt behandling som forudsat. 
 

• Tilstrækkelig forbrændingskapacitet sikres fortsat i relevante samarbejdsformer ud fra en hel-
hedsvurdering af forsyningssikkerhed, miljø og økonomi. 
 

• Ved henteordninger fastholdes kontraktligt fokus på rettidighed med et mål om, at mindst 
99,9 % af alle afhentninger sker på den lovede dag. 
 

• Reno Djurs vil vedligeholde certificeret ledelsessystem for miljø, arbejdsmiljø og kvalitet, hvor 
eksterne auditorer bl.a. evaluerer vores fokus på og risici for afvigelser fra den forudsatte drift. 

 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Affaldet behandles som forudsat med høj grad af sikkerhed. 

 
• Borgerne oplever en høj grad af service med lav risiko for svigt. 
 
RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Denne indsats har hidtil kunnet rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. Der 

stilles dog generelt større krav i forbindelse med udbud af ydelser – både som følge af kom-
plekse udbudsregler og som konsekvens af de senere års langt større kompleksitet af de ud-
budte ydelser. Dette giver samlet et øget behov for ressourcer til udbud af ydelser og den her-
med forbundne kvalitetssikring. 
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Vi samarbejderVi samarbejderVi samarbejderVi samarbejder    

 

• Reno Djurs vil tilstræbe at samarbejde med andre kommuner og affaldsselskaber om undersø-
gelse og udvikling af løsninger for genanvendelse af udvalgte affaldstyper, hvor dette kan for-
bedre kvalitet, dokumentation og økonomi ved afsætningen, f.eks. for plast, tekstiler og mad-
affald. Dette kan bl.a. ske gennem fælles udbud. 
 

• Reno Djurs vil samarbejde med eksterne kommuner om tilvejebringelse og udveksling af be-
handlingskapacitet for deponering og forbrænding for at sikre de bedst opnåelige miljømæs-
sige løsninger ud fra en samlet betragtning. 

 
• Reno Djurs vil indgå aktivt i brancheorganisationer for at sikre bedst mulig udvikling af viden 

og rammebetingelser. 
 

• Reno Djurs vil samarbejde med vidensinstitutioner som f.eks. universiteter om tilvejebringelse 
og udvikling af særlig viden, der kan forbedre miljø, kvalitet og økonomi ved affaldshåndterin-
gen. 
 

• Borgere og virksomheder inddrages ved udvikling af nye løsninger, der påvirker borgere og virk-
somheder direkte. Reno Djurs vil jævnligt foretage brugerundersøgelser, der kan være med til 
at kortlægge tilfredshed med ydelser og forslag til ændringer. 
 

• Reno Djurs vil løbende samarbejde med private virksomheder om løsning af opgaver, hvor der 
er et marked, herunder gennem konkurrenceudsættelse. 

 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Reno Djurs’ ydelser udvikles og løses sammen med de mest kompetente og relevante part-

nere, så det bedst sikres, at ydelserne tilfredsstiller borgeres og virksomheders behov, og at 
ydelserne kendetegnes ved en høj standard for miljø, arbejdsmiljø og kvalitet. 

 
RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Tiltagene vil kunne gennemføres indenfor de nuværende budgetmæssige rammer, med min-

dre det forudsættes, at aktivitetsniveauet forøges. 
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MereMereMereMere    kvalitet i affaldsbehandlingenkvalitet i affaldsbehandlingenkvalitet i affaldsbehandlingenkvalitet i affaldsbehandlingen    
 

• Der sættes yderligere fokus på at opnå bedre kvalitet i affaldsbehandlingen, så der ikke med 
genanvendelse skabes nye miljøproblemer i form af spredning af problemstoffer eller downcy-
cling, hvor produktkvalitet forringes. 

•  
• I samarbejde med markedet og andre affaldsselskaber søges det at skabe større gennemsig-

tighed i, hvordan affaldet afsættes på vejen mod slutanvendelse, og den reelle efterspørgsel 
og potentielle miljøudfordringer søges afdækket. Dette gælder især de affaldstyper, der har 
mange bestanddele og/eller er forurenede, og som afsættes til genanvendelse på markedet. 
Det gælder f.eks. plast, tekstiler, byggeaffald og træ. 

•  
• Gennem udbud stilles relevante krav og vælges de løsninger, der giver størst sikkerhed for, at 

genanvendelsen giver gode miljøeffekter. 
 

• Der følges op på, om kravene overholdes og markedet afsøges løbende for nye og bedre mulig-
heder. 
 

• Problemstoffer skal ud af affaldet: 
o Affald med problemstoffer, der forringer eller umuliggør god genanvendelse søges 

identificeret. 
o Det tilstræbes at tage højde for problemstofferne i affaldsbehandlingen, så stofferne 

ikke spredes. 
o Produkttyper, der forringer eller umuliggør god genanvendelse, synliggøres overfor for-

brugere og producenter. 
 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Der skabes grundlag for bedre kvalitet i affaldsbehandlingen, der også kan betyde at noget af-

fald viser sig uegnet til genanvendelse, hvis de aktuelle miljøpåvirkninger ved genanvendelse 
er negative i forhold til anden behandling. 

• Borgere og virksomheder får mere viden om muligheder, udfordringer og barrierer for genan-
vendelse. 

 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Der anvendes allerede i dag indenfor de nuværende budgetmæssige rammer ressourcer på 

denne opfølgning. Tiltagene vil kunne gennemføres indenfor de nuværende budgetmæssige 
rammer, med mindre det forudsættes, at aktivitetsniveauet forøges. 
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Gode jobs og godt arbejdsmiljøGode jobs og godt arbejdsmiljøGode jobs og godt arbejdsmiljøGode jobs og godt arbejdsmiljø    
 

• Arbejdsmiljøforhold og sikkerhed er sammen med medarbejderne fortsat i fokus ved planlæg-
ning af nye tiltag, indkøb af nyt materiel og omlægninger i drift og anlæg. 
 

• Reno Djurs har fortsat fokus på godt arbejdsmiljø og høj sikkerhed gennem et tværgående 
medarbejderudvalg for miljø, arbejdsmiljø og sikkerhed. 
 

• Reno Djurs vil fortsat have ansat mindst 3 personer med nedsat arbejdsevne. 
 
• Ved valg af samarbejdspartnere vil Reno Djurs lægge vægt på, at disse udviser en høj standard 

for arbejdsmiljø. Ved udlicitering medtages relevante vilkår om arbejdsmiljø og sikkerhed, her-
under krav om ordentlige arbejdsvilkår. 

 
• Reno Djurs vil vedligeholde certificeret ledelsessystem for arbejdsmiljø. 
 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Reno Djurs kendetegnes ved at være en god og sikker arbejdsplads med høj trivsel, hvor risiko 

for nedslidning og sygdomme, der skyldes arbejdet, forebygges. 
• Arbejdsmiljø, sikkerhed og ordentlige arbejdsvilkår er også i fokus, når opgaverne løses af pri-

vate virksomheder. 
 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Tiltagene forventes at kunne rummes indenfor de nuværende budgetmæssige rammer. 
 

 
 
 

Erhvervsaffaldet skal genanvendes i højere gradErhvervsaffaldet skal genanvendes i højere gradErhvervsaffaldet skal genanvendes i højere gradErhvervsaffaldet skal genanvendes i højere grad    
 

• Sammen med kommuner og forbrændingsanlæg sættes der fokus på, at genanvendeligt er-
hvervsaffald ikke ender i forbrændingsanlæg. I den forbindelse iværksættes: 

o Rådgivning til virksomheder om god affaldshåndtering og genanvendelse. 
o Tilsyn med affaldsbortskaffelsen hos virksomheder i et samarbejde mellem kommu-

nerne og Reno Djurs. 
o Modtagekontrol i samarbejde med forbrændingsanlæg i muligt omfang. 

 
Hvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserneHvad er konsekvenserne    
• Der skabes mere opmærksomhed om potentialet for øget genanvendelse af erhvervsaffaldet. 
 

RessourcebehovRessourcebehovRessourcebehovRessourcebehov    
• Der skal anvendes øgede ressourcer til denne indsats, der vil afhænge af niveauet for indsat-

sen. 
 

 
 

 


